SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA

DO RIO GRANDE DO SUL – IFRS
CONSELHO SUPERIOR

Resolução nº 097, de 21 de setembro de 2010.

A Presidente do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art. 1º  Aprovar ad referendum do Conselho Superior o Projeto Pedagógico do Curso de

Licenciatura para a Educação Profissional e Tecnológica, a ser ofertado no Campus Rio
Grande;

Art. 2º  Autorizar o seu funcionamento a partir do segundo semestre de 2010;

Art. 3º  Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Profª. Cláudia Schiedeck Soares de Souza
Presidente do Conselho Superior IFRS

Curso de  Licenciatura para a Educação Profissional e Tecnoló gica

Tipo : Licenciatura
Modalidade : Presencial
Denominação do curso : Licenciatura para a Educação Profissional e Tecnológica
Habilitação : Licenciado em disciplinas específicas da formação profissional
Local de oferta : IFRS – Campus Rio Grande
Turno de funcionamento : Integral
Tempo de integralização : Dois anos (quatro semestres)
Número de vagas : 30 (trinta)
Periodicidade de oferta : Bienal
Carga horária total: 1.200 horas
Carga horária de Trabalho de Conclusão de Curso: 216 horas
Carga horária de Estágio: 400 horas

Organização Curricular

MÓDULOS SEMESTRE
CARGA HORÁRIA (horas)

Presencial  TCC* Distância  Estágio  Total

NÚCLEO CONTEXTUAL –
TRAJETÓRIAS

I
108

54

38

50

250

NÚCLEO ESTRUTURAL –
PROBLEMATIZAÇÃO DOS CONTEÚDOS
CURRICULARES

II e III

216

108

76

200

600

NÚCLEO INTEGRADOR –
ORGANIZAÇÃO DA SALA DE AULA E
AVALIAÇÃO

IV

108

54

38

150

350

CARGA HORÁRIA  (horas)   432 216 152 400 1.200

* Horários de orientação para elaboração do Trabalho de Conclusão de Curso.

Módulo I: Núcleo Contextual – I Semestre
NÚCLEO CONTEXTUAL – TRAJETÓRIAS

COMPONENTE CURRICULAR  CARGA HORÁRIA
1. Educação a Distância  26 horas (presencial e a distância)
2. História da Educação Profissional  40 horas (presencial e a distância)
3. Fundamentos da relação entre trabalho e educação  20 horas (presencial e a distância)
4. Produção de saberes no e sobre o trabalho  20 horas (presencial e a distância)
5. Políticas e legislação da educação profissional  40 horas (presencial e a distância)

ATIVIDADES PRÁTICAS
Estágio I  50 horas
TCC: escrita narrativa/reflexiva na formação docente  54 horas (presencial e a distância)

Módulo II: Núcleo Estrutural – II Semestre
NÚCLEO ESTRUTURAL – Problematização dos conteúdos c urriculares

COMPONENTE CURRICULAR  CARGA HORÁRIA
1. Conceitos e paradigmas sobre currículo na Educação
Profissional

30 horas (presencial e a distância)

2. Didática e Educação Profissional  40 horas (presencial e a distância)
3. Organização e planejamento da prática pedagógica na
Educação Profissional

36 horas (presencial e a distância)

4. Avaliação do processo ensino-aprendizagem na
Educação Profissional

40 horas (presencial e a distância)

ATIVIDADES PRÁTICAS
Estágio II  100 horas
TCC: escrita narrativa/reflexiva na formação docente  54 horas (presencial e a distância)

Módulo II: Núcleo Estrutural – III Semestre
NÚCLEO ESTRUTURAL – Problematização dos conteúdos c urriculares

COMPONENTE CURRICULAR  CARGA HORÁRIA
5. Educação inclusiva  50 horas (presencial e a distância)
6. Fundamentos do PROEJA e Educação Popular  50 horas (presencial e a distância)
7. Libras 46 horas (presencial e a distância)

ATIVIDADES PRÁTICAS
Estágio II  100 horas
TCC: escrita narrativa/reflexiva na formação docente.  54 horas (presencial e a distância)

Módulo III: Núcleo Integrador – IV Semestre
COMPONENTE CURRICULAR  CARGA HORÁRIA

1. Seminário Integrador  80 horas
2. Pesquisa em Educação  66 horas (presencial e a distância)

ATIVIDADES PRÁTICAS
Estágio III  150 horas
TCC: escrita narrativa/reflexiva na formação docente  54 horas (presencial e a distância)